
         Comunicazione Prefettura ex art. 135 
            Dlgs. 267/2000 

                                                                                              

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: 

L’anno DUEMILATREDICI addì VENTIQUATTRO del mese di GENNAIO  alle ore 

14.00 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

    1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco                  *                                                            

2. GIACCHERI Paola        -  Assessore          *           

3.    MARCON Ezio                 “             *                                                                   

4. SARTORE ALDO                    “                *                                                     

5. ROSSI FRANCO                      “                *                   

6. VICO SABRINA              “                                                                   *                                                   

7. GASTALDELLO ANDREA     “                                                                  *                                                     

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale ORSO  Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

  

AGGIORNAMENTI IMPORTI SPESE DI ACCERTAMENTO/PROCEDIMENTO/NOTIFICAZIONE 
PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA ED ALTRI ILLECITI 
AMMINISTRATIVI-INTEGRAZIONE DELLA DELIBERA DI G.C. N. 8 DEL 08/02/2011- ANNO 2013.  

COPIA WEB  

Deliberazione  N. 10 

in data 24/01/2013 
Prot. N. 1634 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO IMPORTI SPESE DI 

ACCERTAMENTO/PROCEDIMENTO /NOTIFICAZIONE PER VIOLAZIONI ALLE 

NORME DEL CODICE DELLA STRADA ED ALTRI ILLECITI AMMINISTRATIVI- 
INTEGRAZIONE DELLA DELIBERA DI G.C. N. 8 DEL 08/02/2011- ANNO 2013. 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

VISTA la delibera di G.C. N. 8  del 08/02/2011 con la quale si è provveduto alla 
determinazione dell’importo da addebitare a titolo di rimborso delle spese di spedizione, 
accertamento ai  trasgressori ed agli obbligati in solido per qualsiasi notifica o rinotifica 
eseguita tramite posta di atti giudiziari di violazioni amministrative del codice della strada 
ed altri illeciti amministrativi; 
CONSIDERATO: 
- che l’art. 201 comma 1 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (C.d.S.) prevede che “Qualora la 
violazione non possa essere immediatamente contestata, il verbale, con gli estremi precisi 
e dettagliati della violazione e con la indicazione dei motivi che hanno reso impossibile la 
contestazione immediata, deve, entro novanta giorni dall’accertamento, essere notificato 
all’effettivo trasgressore o, quando questi non sia stato identificato e si tratti di violazione 
commessa dal conducente di un veicolo a motore munito di targa, ad uno dei soggetti 
indicati nell’art. 196, quale risulta dai pubblici registri alla data dell’accertamento (…)” 
- che l’art. 201 comma 3 del C.d.S. prevede che “ Alla notificazione si provvede a mezzo 
degli organi indicati nell’art. 12, dei messi comunali o di un funzionario dell’amministrazione 
che ha accertato la violazione, con le modalità previste dal codice di procedura civile, 
ovvero a mezzo posta, secondo le norme sulle notificazioni a mezzo del servizio postale 
(…)”; 
- che l’art. 201 comma 4 del C.d.S. prevede che: “Le spese di accertamento e di 
notificazione sono poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione 
amministrativa pecuniaria”; 
- che analoga disposizione è contenuta nell’art. 16 comma 1 della legge 689/91 e ss.mm.ii. 
in ordine alle spese di procedimento per le altre sanzioni amministrative non contemplate 
nel C.d.S.; 
ATTESO che tra le “spese di accertamento”/”procedimento” vanno contemplati sia i costi di 
stampati, bollettari, moduli autoimbustanti che quelli di abbonamento e consultazione al 
Pubblico Registro Automobilistico (PRA); 
RICHIAMATA la delibera dell’Agcom n. 640/12/CONS del 20.12.2012 – pubblicata sulla 
G.U. n. 1 del 02.01.2013 – con la quale è stata approvata la manovra tariffaria di Poste 
Italiane a seguito della quale, a decorrere dal 1 gennaio 2013: 

• il costo delle raccomandate abilitate alla spedizione degli atti giudiziari è salito da € 
6,60 a € 7,20; 

• il costo del CAN (comunicazione di avvenuta notifica) è salito da € 3,30 a € 3,60; 

• il costo del CAD ( comunicazione di avvenuto deposito) è salito da € 3,90 a € 4,30; 
RILEVATO dall’analisi dei costi sostenuti dall’Ente, rivisti alla luce di quanto sopra esposto, 
che le spese complessive d’accertamento, procedimento ed eventuale C.A.D. o C.A.N 
relative ad ogni singolo verbale per violazioni al Codice della Strada o ad altre disposizioni 
normative, da porre a carico dei soggetti responsabili, siano le seguenti:  

• spese di procedimento, accertamento, notificazione ed eventuale C.A.D. o C.A.N. di 
violazioni amministrative al Codice della Strada, e violazioni amministrative diverse 
dal Codice della Strada pari a € 12,00 (Euro dodici/00) così determinati: 

• € 7,20 spese per notifiche violazioni amministrative al Codice della Strada, e 
violazioni amministrative diverse dal Codice della Strada;  

• € 2,50 spese procedimentali e di accertamento (cartacee, visure alla MCTC…); 

• € 2.30 costo medio CAD/CAN; 
Totale € 12,00 



 
Quanto sopra esposto; 
 

DELIBERA 
 
 
 
1.  Di adeguare automaticamente le spese d’accertamento/procedimento/notificazione 

come sopra determinate, a decorrere dalla data di esecutività del presente atto; 
2.  Di introitare le somme sopracitate alla risorsa 3.01.0500 cap. 170 voce "Violazione 

Codice della strada" -Entrata del Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2013, in corso di 
formazione. 

 
**************** 

 
 
Sulla suestesa  proposta di deliberazione sono stati acquisiti  i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

-VISTO, si esprime  parere favorevole  in ordine  alla regolarità tecnica. 

 

 
   

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.TO DOTT. ORSO PAOLO 

 

 

 

-VISTO, si esprime  parere favorevole  in ordine  alla regolarità contabile e si attesta, ex art. 151 

comma4 del D.Lgs 267/2000, la copertura finanziaria della spesa. 

 

 

      IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 

              E GESTIONE DELLE ENTRATE 

            F.TOPAN. RAG. ZELIA  

 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione su estesa. 

La Giunta Comunale con votazione palese favorevole unanime la approva. 

 

Con separata votazione palese favorevole unanime  altresì la Giunta Comunale dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4^, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 
 



Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 
                  IL  PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       

 F.TO TREVISAN Gilberto                    F.TO ORSO Dott. Paolo      
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N.  117Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 31/01/2013  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì, 31/01/2013 

                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                             F.TO  ORSO Dott.  Paolo  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

−−−−   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

COPIA PER USO WEB 
 
 


